
 

 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 73  DELLA  SEDUTA   DEL 16  DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25 presso  
la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota 
a mezzo pec protocollo n. 18015 dell’11/12/2025    

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1282 
 

 

 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 ed elenco annuale e 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 ai sensi 
del decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti - D.lgs. n. 36/2023 art. 37 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 

Assenti :  CARNELLO Denis 
      CONTI Pasquale                    
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   PERFILI Argeo  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1282/C.E. 

 

 

2

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 dispone che:  

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività. 

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di 
entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1282/C.E. 

 

 

3

3, della legge 23 agosto 1988, n.400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato 
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), 
d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di 
allegato al codice. 

CONSIDERATO CHE: è vigente il D.M. n.14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 
contenente, tra l’altro, gli schemi-tipo sulla base dei quali adottare il programma triennale dei 
lavori pubblici nonché i relativi elenchi annuali; 

CHE gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici, di cui all’Allegato I 
del menzionato Decreto, sono costituiti dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell’articolo 5 del D.M. n.14 del 16/01/2018. 

CHE gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono 
costituiti dalle seguenti schede: 

G. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

H. elenco degli acquisti del programma;  

I. elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non 
riproposti e non avviati; 

VISTE le schede relative al programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, l’elenco 
annuale dei lavori 2026, e al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-
2028 redatti dagli uffici tecnici consortili ai sensi del D.M. n.14 del 16/01/2018; 

RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa 
da parte dell'Ente; 

RITENUTO meritevole di approvazione il programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, 
l’elenco annuale 2026 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 

 
  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI approvare ed adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e l’elenco 
annuale 2026, redatto dagli uffici tecnici consortili, ai sensi del D.M. n. 14 del 16/01/2018, ed 
approvare le relative schede allegate alla presente deliberazione; 

DI approvare l’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2026-2028 come riportato nelle schede allegate, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1282/C.E. 

 

 

4

DI autorizzare, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, la 
pubblicazione degli schemi suddetti sul sito consortile nella apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
“serviziocontrattipubblici.it” nella sezione dedicata alla pubblicazione dei programmi triennali 
e annuali di lavori; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
           (Argeo PERFILI)  

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  
                   IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


